
 diário oficial Nº 34.602  103 Quarta-feira, 02 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº 1369/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o atendi-
mento aos objetivos do Grupo de Trabalho em Defesa da Saúde (“GT Saú-
de”), instituído pela PORTARIA n.º 5.256/2017-MP/PGJ, de 16/08/2017, 
publicada no D.O.E. de 18/08/2017; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 30/2021-MP/CAO/Cidadania, de 
11/05/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 6506/2021, em 13/05/2021,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para, sem 
prejuízo de suas atribuições, comporem o Grupo de Trabalho em Defesa 
da Saúde (“GT Saúde”), a contar de 17/05/2021, até ulterior deliberação:
1.ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES;
2.ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO;
3.DANIEL MONDEGO FIGUEIREDO;
4.ELY SORAYA SILVA CEZAR;
5.EMÉRIO MENDES COSTA;
6.ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA;
7.ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS;
8.FABIA DE MELO-FOURNIER;
9.GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE;
10.LARISSA BRASIL BRANDÃO;
11.LÍLIAN NUNES E NUNES;
12.MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS;
13.MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO CUNHA;
14.MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ;
15.PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA;
LÍGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA (PJ Auxiliar); e NADIL-
SON PORTILHO GOMES (PJ Auxiliar).
II - REVOGAR, a contar de 17/05/2021, as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 01 de junho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1370/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 012/2021-CEAF/MPPA, de 
23/04/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 5337/2021, em 23/04/2021,
CONSIDERANDO o disposto no art. 5º, incisos I, II e VI, da Resolução n.º 
002/2011-CPJ/MPPA, de 07/04/2011, publicada no D.O.E. de 14/04/2011, 
segundo o qual o Procurador-Geral de Justiça, o Corregedor-Geral e o Di-
retor do Departamento de Recursos Humanos integram, automaticamente, 
como membros natos, o Conselho Deliberativo do CEAF-MP/PA,
R E S O L V E:
DESIGNAR os membros abaixo discriminados para, sem prejuízo de suas 
atribuições, comporem o Conselho Deliberativo do Centro de Estudos e 
Aperfeiçoamento Funcional do Ministério Público do Estado Pará – CEA-
F-MP/PA, com mandato de dois anos (2021-2022), vedada a recondução 
para o período subsequente:
I - ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO (Membro do Egrégio Colégio de Pro-
curadores de Justiça, eleito por seus pares);
II - LAURO FRANCISCO DA SILVA FREITAS JUNIOR (Coordenador do Centro 
de Apoio Operacional de Defesa do Patrimônio Público, eleito por seus pares);
Promotores de Justiça, um de cada entrância, indicados pelo Egrégio Con-
selho Superior do Ministério Público:
III – LUCIANA VASCONCELOS MAZZA (1ª Entrância);
IV - ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES (2ª Entrância); e
V - FABIA DE MELO-FOURNIER (3ª Entrância).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 01 de junho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 662780

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 037/2021-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Convite nº 002/2021-MP/PA (Repetição do Con-
vite nº 001/2021-MP/PA).
Partes Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a em-
presa ESTILLO ENGENHARIA LTDA – EPP.
Objeto: REFORMA DO GABINETE DO OUVIDOR-GERAL DO MPPA.
Data da Assinatura: 01/06/2021.
Vigência: 02/06/2021 a 12/02/2022.
Valor Global: R$ 33.280,35 (trinta e três mil, duzentos e oitenta reais e 
trinta e cinco centavos).
Dotação Orçamentária:
Classificação: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos 
Constitucionais
Elemento de Despesa: 4490-51 - Obras e Instalações
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador responsável: César Bechara Nader Mattar Júnior
Endereço da Contratada: Rua Esperanto, 876, Marambaia, CEP: 66.615-
015, Belém-PA, telefone: (91) 98205-5845, e-mail: estilloengenharia@
estilloengenharia.com.br.

Protocolo: 662867

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Convite
Número: 003/2021
Objeto: Contratação de empresa(s) para execução de recuperação das ins-
talações internas e do telhado do Teatro Vitória – Santarém/Pa.
Entrega do Edital: No site www.mppa.mp.br ou no Ministério Público, Atividade de 
Licitações e Contratos, sito à Rua João Diogo nº 100, das 08:00 as 14:00 horas, 
de segunda a sexta feira, mediante apresentação de CD-Rom, pendrive ou similar.
Responsável pelo certame: Hezedequias Mesquita da Costa.
Local de Abertura: Auditório Natanael Leitão, situado à Rua João Diogo, 
100, térreo, Cidade Velha, Belém – PA
Data da Abertura: 11/06/2021.
Credenciamento: 10:00h (horário local).
Início da Sessão: 10:30h (horário local).
Orçamento: Atividade: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos 
Direitos Constitucionais
Elemento de Despesa: 4490-39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 662831

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1360/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe forma delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor EDIRSON OLIVEIRA DA SILVA, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2077, lotado na Promotoria de 
Justiça de Ponta de Pedras, a importância de R$ 3.000,00 (três mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
25/05/2021 a 24/07/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 500,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 2.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 31 de maio de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 1362/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe forma delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor JOILSON FERREIRA VAZ, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.3104, lotado na Promotoria 
de Justiça de Medicilândia, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
24/05/2021 a 23/07/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 800,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 31 de maio de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 1363/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe forma delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER ao Promotor de Justiça PAULO ÂNGELO NOGUEI-
RA FURTADO, Matrícula nº 999.844, lotado na Promotoria de Justiça de 
Peixe-Boi, a importância de R$ 1.660,00 (hum mil e seiscentos e sessenta 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 24/05/2021 a 23/07/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 400,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 1.260,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 31 de maio de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO


